К делу: 1-157/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Полтавская 24 июня 2019 года

Судья Красноармейского районного суда Краснодарского края Килюхов М.А.,

с участием старшего помощника прокурора Красноармейского района Волкового В.С.,

защитника Галиевой Г.В. представившей удостоверение № 250 от 23.04.2002 года и ордер № 103705 от 17.06.2019 года, 

подсудимого ФИО6,

при секретаре Ивановой М.Г.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес> зарегистрированного 

<

адрес> гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, ранее судимого по приговору Красноармейского районного суда от 13.12.2018 года по п. 3 ст. 30, п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, наказание 300 часов обязательных работ отбыто, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил незаконное хранение боеприпасов.

Преступления совершено при следующих обстоятельствах:

В 2005 году, точная, дата и время, дознанием не установлены, ФИО6 после смерти своего отца ФИО11., нашел в домовладении по месту своего жительства, расположенном по адресу: 

<

адрес> 11 патронов калибра 5,6 мм, а также один патрон калибра 5,45 мм. После чего, имея умысел на незаконное хранение боеприпасов, без цели сбыта, поместил их в хозяйственную постройку на территории указанного домовладения, где незаконно хранил, до момента обнаружения сотрудниками полиции, в ходе проведенного 20.03.2019 года в период времени с 14 часов 08 минут до 15 часов 15 минут обыска. 

Согласно заключения эксперта № 95-Э от 22.03.2019 года, обнаруженные одиннадцать патронов изготовлены заводским способом и относятся к 5,6 мм спортивно-охотничьим патронам кольцевого воспламенения, являются боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, бойкового боя ( винтовкам, карабинам ТОЗ, пистолетам ФИО7 и другим видам нарезного огнестрельного оружия). Семь патронов для производства выстрелов были пригодны. Четыре патрона для производства выстрела не пригодны; - один патрон изготовлен заводским способом и является штатным боеприпасом для к нарезному боевому огнестрельному оружию калибра 5,45 мм ( автоматам АК -47, АКС-У), данный патрон для производства выстрела не пригоден. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО6. виновным себя в незаконном хранении боеприпасов, без цели сбыта признал полностью, показал, что обнаруженные в доме патроны, ему достались после смерти отца, умершего в 2005 году. Отец ранее проходил службу в Афганестане, возможно он привез их от туда. Сам он охотником не является, ружья не имеет. Ранее видел, что патроны находятся в доме в тумбочке, перекладывал их в другое место, однако не сдал их сотрудникам полиции, продолжал хранить, без применения, так как не знал, об уголовной ответственности за хранение патронов. 

Исследовав материалы дела, допросив подсудимого, огласив показания свидетелей, суд считает вину ФИО6 в предьявленном обвинении доказанной полностью, в обьеме доказательств добытых при производстве дознания и исследованных в судебном заседании.

Так подсудимый сам не отрицал, что незаконно хранил, по месту своего жительства боеприпасы в виде патронов, без цели сбыта. 

В судебном заседании в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО1. года от 04.04.2019 года ( л.д. 54-56), в соответствии с которыми он состоит в должности участкового уполномоченного ОУУП группы УУП и ПДН ОМВД России по Красноармейскому району, 20.03.2019 года он совместно с участковым уполномоченным ФИО8 и ФИО9 и двумя понятыми, по поручению дознавателя, около 14 часов, прибыли к домовладению по месту жительства ФИО6, по адресу: 

<

адрес> где в установленном порядке, на основании постановления Красноармейского районного суда, провели обыск в домовладения и прилегающих постройках, в результате которого, в хозпостройке в правом углу на полу в бытовом мусоре, была обнаружена металлическая банка, в которой находились предметы схожие с патронами мелкокалиберной винтовки в количестве 11 штук, которые были изьяты, упакованы в полиэтиленовый пакет, опечатана. После чего в жилом домовладении, в зале в правом дальнем углу, в деревянной прикроватной тумбе, в ящике, был обнаружен предмет схожий с патроном к автомату АК, который также был изьят, упакован в полиэтиленовый пакет, опечатан. ФИО6 пояснил, что патроны достались ему от покойного отца, который умер в 2005 году. 

В соответствии с показаниями, данными на предварительном следствии свидетелем ФИО2. от 05.04.2019 года ( л.д. 63-65) и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса РФ, он был приглашен сотрудниками полиции 20.03.2019 года около 13 часов 30 минут, для участия в обыске в качестве понятого, в домовладении принадлежащем ФИО6 Перед обыском ФИО6 было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные к обороту- предметы, документы, ценности, оружие. Он сообщил, что таковых не имеет. В ходе обыска, в хозяйственной постройке, расположенной при входе во двор, в правом дальнем углу, в бытовом мусоре, была обнаружена металлическая банка в которой находились предметы, похожие на патроны к мелкокалиберной винтовке в количестве 11 штук. Данные предметы были упакованы в пакет и подписаны участниками. После чего все прошли в жилое домовладение, где в зале, в правом дальнем углу в деревянной прикроватной тумбе в ящике, был обнаружен предмет внешне схожий с патроном от автомата АК, который был упакован в полиэтиленовый пакет и подписан понятыми. 

В судебном заседании в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО3 от 05.04.2019 года ( л.д. 66-68), которые являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО2

В судебном заседании в порядке нормы ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО4 от 04.04.2019 года ( л.д. 57-59), в соответствии с которыми он состоит в должности УУП ОМВД России по Красноармейскому району. 20.03.2019 года по поручению дознавателя ОД ОМВД России по Красноармейскому району проводил обыск в жилище и хозяйственных постройках, принадлежащих ФИО6 в домовладении по адресу: 

<

адрес> совместно с участковыми ФИО10 и ФИО8 Были приглашены двое понятых. ФИО6 было предложено добровольно выдать предметы и вещи, подлежащие изьятию и запрещенные в гражданскому обороте. ФИО6 пояснил, что у него таковых не имеется. Обыск был начат в 14 часов 08 минут, в ходе производства которого, в хозяйственной постройке, в правом углу на полу, в бытовом мусоре, была обнаружена металлическая банка, в которой находились предметы. Похожие на патроны к мелкокалиберной винтовке, в количестве 11 штук, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет с подписью понятых. Далее, в домовладении, в зале, в правом дальнем углу, в деревянной прикроватной тумбе в ящике, был обнаружен предмет, схожий с патроном к автомату АК, который был упакован в полиэтиленовый пакет с подписью понятых.

В судебном заседании в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО5 от 04.04.2019 года ( л.д. 60-62), который пояснил, что состоит в должности ОУУП и ПДН ОМВД России по Красноармейскому району, 20.03.2019 года принимал участие при производстве обыска в жилище и хозяйственных постройках, принадлежащих ФИО6. В целом дал, аналогичные показания, соответствующие показаниям свидетеля ФИО4

Кроме признания вины подсудимым ФИО6, его вина подтверждена следующими доказательствами:

_протоколом обыска от 20.03.2019 года ( л.д. 11-18), в соответствии с которым 20.03.2019 года в период времени тс 14 часов 08 минут до 15 часов 15 минут в помещении хозяйственной постройки, расположенной на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> была обнаружена металлическая банка в которой находились предметы похожие на патроны от мелкокалиберной винтовки, 11 штук; в комнате № 2 – зале, в правом дальнем углу, в ящике деревянной прикроватной тумбы, был обнаружен предмет схожий с патроном к автомату АК; 

_заключением эксперта № 95-Э от 22.03.2019 года ( л.д. 23-26), проведенной баллистической экспертизы, на основании выводов которой: 11 патронов, представленных на экспертизу по материалам проверки КУСП № 3116 от 20.03.2019 года, изготовленные заводским способом, относятся к к 5,6 мм спортивно-охотничьим патронам кольцевого воспламенения и являются боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм. Семь патронов для производства выстрела пригодны, четыре не пригодны. Один патрон, изготовленный заводским способом, является штатным боеприпасом к нарезному боевому огнестрельному оружию калибра 5,45 мм, для производства выстрела не пригоден;

_протоколом осмотра предметов от 12.04.2019 года ( л.д. 70-71), в соответствии с которым дознавателем осмотрен полимерный пакет, при вскрытии обнаружено 7 гильз и 4 патрона калибра 5,6 мм, а также один патрон калибра 5.45 мм, которые в соответствии с постановлением от 12.04.2019 года ( л.д. 72) признаны вещественными доказательствами по делу и приобщены к материалам уголовного дела; 

_ заключением комиссии экспертов от 21.05.2019 года № 1413, проведенной судебной психиатрической экспертизы, в соответствии с выводами которой ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находится под диспансерным наблюдением у врача-психиатра с диагнозом: « Умственная отсталость легкой степени со значительным нарушением поведения.», инвалид 2 группы бессрочно по психическому расстройству. ФИО6 хроническим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности лишавшем его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию и не страдает в настоящее время. ФИО6 обнаруживал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время, обнаруживает признаки умственной отсталости легкой степени со слабо выраженными нарушениями поведения, не5 требующими ухода и лечения. В применении принудительных мер медицинского характера, не нуждается. 

Суд полагает, что показания подсудимого и свидетелей соотносятся между собой и соответствуют обстоятельствам дела, вместе с тем, изобличают ФИО6 в совершении, вменяемого ему преступления. 

Осуществляя хранение боеприпасов, ФИО6 действовал умышленно, понимал противоправность своих действий.

Действия ФИО6 по ч.1 ст. 222 Уголовного кодекса РФ, квалифицированы правильно, как незаконное хранение боеприпасов.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, личность подсудимого, который имеет постоянное место жительства, посредственно характеризуется, ранее судим, наказание по предыдущему приговору в виде обязательных работ отбыл, судимость не погашена. На учете в наркологическом кабинете ГБУЗ «Красноармейская ЦРБ» не состоит, находится под диспансерным наблюдением в психиатрическом диспансерном отделении ГБУЗ « Красноармейская ЦРБ» с диагнозом: «Умственная отсталость легкой степени со значительным нарушением поведения». 

Обстоятельством смягчающим наказание подсудимого суд считает признание вины, раскаяние, инвалидность второй группы по психическому расстройству, общее состояние здоровья, подтвержденное заключением экспертов.

Обстоятельством отягчающим наказание подсудимого, суд признает рецидив преступлений.

При таких обстоятельствах, с учетом личности подсудимого, влияния наказания на его исправление, суд полагает возможным назначить ему наказание не связанное с лишением свободы, с применением дополнительного наказания в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6, признать виновным и назначить наказание по ч.1 ст. 222 Уголовного кодекса РФ- один год восемь месяцев лишения свободы со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей. 

На основании ст. 73 Уголовного кодекса РФ, наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком на один год восемь месяцев.

Меру пресечения в отношении ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить после вступления настоящего приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: 17 гильз, 4 патрона калибра 5,6 мм, 1 патрон калибра 5,45 мм - уничтожить.

Возложить на ФИО6 обязанность, не менять место постоянного жительства без уведомления филиала по Красноармейскому району ФКУ Уголовно-исполнительной инспекции УФСИН России по Краснодарскому краю, являться в указанный орган, контролирующий исполнение наказания, на регистрацию один раз в месяц. 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Красноармейский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья: